Kính gửi: Quỹ Minh Đức
(Địa chỉ: Khu kinh tế Vũng Áng, phường Kỳ Long, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh

MST: 3002225759)

Trả lời công văn số 2202005/CV-FHS ngày 04/5/2022 của Quỹ Minh Đức
hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ
về tổ chức hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện:

+ Tại Khoản 1 Khoản 2 Điều 4 quy định:
“1. Quỹ: Là tổ chức phi chính phủ do cá nhân, tổ chức tự nguyện góp một

phần tài sản nhất định để thành lập hoặc thành lập thông qua di chúc, hiến,
tặng tài sản thành lập quỹ, có mục đích tổ chức, hoạt động theo quy định tại
Điều 3 Nghị định này, được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép
thành lập và công nhận điều lệ.

2. Quỹ xã hội: Là quỹ được tổ chức, hoạt động với mục đích hỗ trợ và
khuyến khích phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao, khoa học và
phát triển nông nghiệp, nông thôn, không vì mục tiêu lợi nhuận..”

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính,
hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính
phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế TNDN:

+ Tại Khoản 7 Điều 8 quy định khoản thu nhập được miễn thuế:
“7. Khoản tài trợ nhận được để sử dụng cho hoạt động giáo dục, nghiên

cứu khoa học, văn hóa, nghệ thuật, từ thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội khác
tại Việt Nam.

Trường hợp tổ chức nhận tài trợ sử dụng không đúng mục đích các khoản
tài trợ trên thì tổ chức nhận tài trợ phải tính nộp thuế thu nhập doanh nghiệp
tính trên phần sử dụng sai mục đích trong kỳ tính thuế phát sinh việc sử dụng
sai mục đích.

Tổ chức nhận tài trợ quy định tại Khoản này phải được thành lập và hoạt
động theo quy định của pháp luật, thực hiện đúng quy định của pháp luật về kế
toán thống kê.,”

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng.

+ Tại Khoản 1 Điều 5 quy định các trường hợp không phải kê khai, tính
nộp thuế GTGT:

“1. Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu về bồi thường bằng tiền (bao
gồm cả tiền bồi thường về đất và tài sản trên đất khi bị thu hồi đất theo quyết
định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền), tiền thưởng, tiền hỗ trợ, tiền
chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /CTHTI-TTHT
      V/v trả lời chính sách thuế

                Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2022

2

Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền
hỗ trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài
chính khác thì lập chứng từ thu theo quy định. Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền,
căn cứ mục đích chi để lập chứng từ chi tiền.

Trường hợp bồi thường bằng hàng hóa, dịch vụ, cơ sở bồi thường phải
lập hóa đơn và kê khai, tính, nộp thuế GTGT như đối với bán hàng hóa, dịch vụ;
cơ sở nhận bồi thường kê khai, khấu trừ theo quy định.”

- Căn cứ Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 ngày
21/11/2007 quy định các khoản thu nhập chịu thuế bao gồm:

“Điều 3. Thu nhập chịu thuế
Thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân gồm các loại thu nhập sau đây, trừ

thu nhập được miễn thuế quy định tại Điều 4 của Luật này:
1. Thu nhập từ kinh doanh...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công...
3. Thu nhập từ đầu tư vốn...
4. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn...
5. Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản
6. Thu nhập từ trúng thưởng
7. Thu nhập từ bản quyền
8. Thu nhập từ nhượng quyền thương mại.
9. Thu nhập từ nhận thừa kế là chứng khoán, phần vốn trong các tổ chức

kinh tế, cơ sở kinh doanh, bất động sản và tài sản khác phải đăng ký sở hữu
hoặc đăng ký sử dụng.

10. Thu nhập từ nhận quà tặng là chứng khoán, phần vốn trong các tổ
chức kinh tế, cơ sở kinh doanh, bất động sản và tài sản khác phải đăng ký sở
hữu hoặc đăng ký sử dụng.”

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính quy định hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số
65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu
nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân.

+ Tại điểm m, điểm p Khoản 1 Điều 3 quy định các khoản thu nhập được
miễn thuế:

“m) Thu nhập từ học bổng, bao gồm:
...
m.2) Học bổng nhận được từ tổ chức trong nước và ngoài nước (bao gồm

cả khoản tiền sinh hoạt phí) theo chương trình hỗ trợ khuyến học của tổ chức đó.
Tổ chức trả học bổng cho cá nhân nêu tại điểm này phải lưu giữ các

quyết định cấp học bổng và các chứng từ trả học bổng. Trường hợp cá nhân
nhận học bổng trực tiếp từ các tổ chức nước ngoài thì cá nhân nhận thu nhập
phải lưu giữ tài liệu, chứng từ chứng minh thu nhập nhận được là học bổng do
các tổ chức ngoài nước cấp.

…

https://vanbanphapluat.co/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp

3

p) Thu nhập nhận được từ các quỹ từ thiện được cơ quan Nhà nước có
thẩm quyền cho phép thành lập hoặc công nhận, hoạt động vì mục đích từ thiện,
nhân đạo, khuyến học không nhằm mục đích thu lợi nhuận.

Quỹ từ thiện nêu tại điểm này là quỹ từ thiện được thành lập và hoạt động
theo quy định tại Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ
về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nay Nghị định số
93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ đã thay thế).

Căn cứ xác định thu nhập nhận được từ các quỹ từ thiện được miễn thuế
tại điểm này là văn bản hoặc quyết định trao khoản thu nhập của quỹ từ thiện và
chứng từ chi tiền, hiện vật từ quỹ từ thiện.”

- Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 Hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
Quản lý thuế.

“ Điều 19 Khai thuế, tính thuế, phân bổ thuế thu nhập cá nhân
3. Khai thuế, nộp thuế:
a) Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công:
a.1) Người nộp thuế chi trả tiền lương, tiền công cho người lao động làm

việc tại đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác với nơi có trụ sở
chính, thực hiện khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương,
tiền công theo quy định và nộp hồ sơ khai thuế theo mẫu số 05/KK-TNCN, phụ
lục bảng xác định số thuế thu nhập cá nhân phải nộp cho các địa phương được
hưởng nguồn thu theo mẫu số 05-1/PBT-KK-TNCN ban hành kèm theo phụ lục
II Thông tư này cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp; nộp số thuế thu nhập cá
nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công vào ngân sách nhà nước cho từng
tỉnh nơi người lao động làm việc theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Thông tư
này.  Số thuế thu nhập cá nhân xác định cho từng tỉnh theo tháng hoặc quý
tương ứng với kỳ khai thuế thu nhập cá nhân và không xác định lại khi quyết
toán thuế thu nhập cá nhân.

Căn cứ quy định, hướng dẫn nêu trên và nội dung công văn hỏi, Cục Thuế
tỉnh Hà Tĩnh trả lời nguyên tắc như sau:

Trường hợp quỹ xã hội Minh Đức được tổ chức, hoạt động với mục đích
hỗ trợ và khuyến khích phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục, thể thao, khoa
học góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội không vì mục tiêu lợi nhuận
thì:

- Đối với thuế thu nhập cá nhân:
+ Trường hợp Quỹ Minh Đức có phát sinh trả thu nhập thuộc diện chịu

thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công thì Quỹ có trách
nhiệm kê khai thuế thu nhập cá nhân theo hướng dẫn tại Điều 19 Thông tư số
80/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

+ Trường hợp Quỹ Minh Đức chi tài trợ cho các cá nhân trong các
chương trình dự án để khuyến khích phát triển giáo dục, an sinh xã hội thì các
khoản tài trợ này thuộc diện thu nhập được miễn thuế thu nhập cá nhân, quy
định tại điểm m, điểm p Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

https://vanbanphapluat.co/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp

4

- Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp: Khoản tài trợ nhận được để sử
dụng cho hoạt động khuyến khích phát triển, hỗ trợ học sinh, sinh viên đạt thành
thích cao trong học tập và nghiên cứu khoa học góp phần thực hiện chính sách
an sinh xã hội tại Việt Nam thì được miễn thuế.

- Đối với thuế GTGT: Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu hỗ trợ bằng
tiền thì thuộc đối tượng không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT.

Đề nghị Quỹ Minh Đức căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị và đối chiếu
với các quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Quá trình thực hiện, nếu còn vướng mắc, đề nghị Quỹ Minh Đức liên hệ
với Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01; số điện thoại 02393.857031 để được hỗ trợ.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh trả lời Quỹ xã hội Minh Đức được biết và thực
hiện./.

Nơi nhận:                                                                       KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                          PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Phòng TTKT1; NVDT-PC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                            Dương Hồng Lĩnh

		2022-05-19T15:50:49+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2022-05-19T15:58:48+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Dương Hồng Lĩnh

		2022-05-19T16:28:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:992, ngày 19, tháng 5, năm 2022

		2022-05-19T16:28:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:992, ngày 19, tháng 5, năm 2022

		2022-05-19T16:28:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:992, ngày 19, tháng 5, năm 2022

		2022-05-19T16:28:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:992, ngày 19, tháng 5, năm 2022

		2022-05-19T16:28:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh